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Szanowni mieszkańcy 

Na Państwa ręce oddaję informator NASZA GMINA, 
podsumowujący najważniejsze sfery działalności  
samorządu gminy Kamieniec Ząbkowicki w latach 
2018–2024. Końcówka kadencji, to najlepszy czas  
by obiektywnie spojrzeć na to, co udało się zrobić 
dla naszej społeczności w tym trudnym, ze względu  
na różne losowe okoliczności, okresie.

Istotnym osiągnięciem dla nas stał się fakt  
doprowadzenia do zmiany statusu naszej gminy 
na miejsko–wiejską, z nowym na mapie Polski  
miastem Kamieniec Ząbkowicki. 
Fakt ten ma znaczenie przede wszystkim dla 
przyszłego  bezpieczeństwa istnienia trzeciej 
co do wielkości gminy powiatu ząbkowickiego, 
a zmieniające się okoliczności przyniosą zapewne
jeszcze wiele przeobrażeń, także w obszarze 
kształtu samorządów w naszym kraju. 

Wykonując rzetelnie i odpowiedzialnie wszystkie 
zadania, nałożone na nas ustawami, jest miło 
także zakomunikować, że pomnożyliśmy majątek 
naszej gminy z korzyścią dla jej mieszkańców.

Niniejszą publikację opracowano na podstawie 
oficjalnych sprawozdań samorządu gminy 
Kamieniec Ząbkowicki, z poszczególnych lat  
budżetowych 2018-2022, oraz wykonania budżetu 
za rok 2023. 

Dziękuję wszystkim, przychylnie patrzącym  
na rozwój naszego regionu, za wszelkie wsparcie,  
które na co dzień okazujecie dla naszego samorządu. 

Marcin Czerniec 
BURMISTRZ GMINY 

KAMIENIEC ZĄBKOWICKI

       Przedmowa
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Podsumowując działania inwestycyjne  w latach 
2018-2024, zgodnie ze sprawozdaniami udało 
się powiększyć majątek naszej gminy o prawie  
117 milionów złotych. W tym samym czasie 
pozyskaliśmy prawie 90 milionów złotych  
z dofinansowań. 
Przy świadomości ograniczeń, istniejących  
w każdym samorządzie, osiągnęliśmy  doskonały
wynik, świadczący o racjonalności podjętych 
decyzji. Ich efekty służą całej społeczności 
gminy Kamieniec Ząbkowicki, tworząc dla niej 
lepsze warunki życia. 
Do najważniejszych inwestycji należały działania 
w obszarze ochrony środowiska, gospodarki 
przestrzennej oraz infrastruktury drogowej.
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W roku 2018 wydano na inwestycje blisko 
15 milionów zł i pozyskano dofinansowanie na 
kwotę ok 6,5 mln zł. W roku kolejnym wydano 
na ten cel ok. 7 mln zł, w tym prawie 3 mln zł 
pochodziło z przyznanego dofinansowania.
W roku 2020 wydano na inwestycje ponad  
12 mln zł, w tym blisko 8 mln zł dofinansowania.
Rok 2021 - wydano prawie 17 mln zł i pozyskano 
dotacje na blisko 20 mln.  W następnym roku 
(2022) wydatki na inwestycje sięgały 29 mln zł, 
a dofinansowanie nieco ponad 20 mln zł. 
W ubiegłym roku (2023) inwestycje pochłonęły 
prawie 37 mln zł, przy dofinansowaniu ok. 32 mln zł.

Majątek naszej gminy powiększony o miliony!

Inwestycje

legenda: wydatki na inwestycje 
otrzymane dofinansowanie
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Ochrona środowiska  
i gospodarka przestrzenna

KANALIZACJA

Fundament zrównoważonego rozwoju obszarów 
miejsko-wiejskich stanowią między innymi sieci
kanalizacyjne. 
W okresie działalności samorządu (2018-2024)
wybudowano je dla dolnej części Kamieńca Ząbk.:
ul. Kłodzka, Krzyżowa,  Paczkowska,  Plac Kościelny,
Wąska, Wileńska, Ząbkowicka, Złotostocka,
i tym samym zakończono jego skanalizowanie.

budowa sieci kanalizacyjnej w Kamieńcu Ząbk.

MODERNIZACJA I BUDOWA 
ZBIORNIKÓW WODNYCH

Celem polepszenia warunków glebowych, oraz
zapobieganiu zniszczeniom w infrastrukturze 
gminnej i prywatnej na skutek pojawiających 
się nawałnic i nagłych wezbrań wód, samorząd
gminy podjął działania przygotowawcze 
do programu MAŁEJ RETENCJI. Działania te  
polegały na budowie nowych, oraz modernizacji  
lokalnych zbiorników wodnych. W ramach 
zadania wybudowano zbiornik retencyjny  
w sołectwie Starczów, zmodernizowano zbiornik 
retencyjny w sołectwie Sosnowa. Powstał też 

WODOCIĄGI

Dostęp do wodociągu to nie tylko wygoda  
ale i kluczowy element zdrowia mieszkańców. 
Inwestycja budowy tej sieci na terenie całej 
gminy stanowiła działania długoterminowe. 
Prace zostały zakończone w roku 2019. Ostatni  
etap budowy tej infrastruktury obejmował 
sołectwa Doboszowice i Ożary. Dostęp do sieci 
wodociągowej ma zapewniony już praktycznie 
każdy mieszkaniec naszej gminy. 

budowa sieci wodociągowej w Ożarach.

budowa sieci wodociągowej w Doboszowicach.



6

nowy suchy zbiornik w Byczeniu, piętrzący 
nadmiar wody z rowu melioracyjnego.
Ponadto wykonano dokumentacje na budowę
kolejnych dwóch zbiorników retencyjnych,
w górnym oraz dolnym Starczowie.

Starczów  - wybudowany zbiornik retencyjny.

Sosnowa - modernizacja zbiornika.

Byczeń - wybudowany zbiornik piętrzący wodę. 

W ramach działań przeciwpowodziowych, 
wspólnie z zarządcą rzek, nasza gmina 
koordynowała prace melioracyjne cieków 
wodnych.  

Kamieniec Ząbk. - pogłębienie rzeki Budzówki.

Kamieniec Ząbk. - pogłębienie cieku wodnego. 

Kamieniec Ząbk. - melioracja cieku wodnego oraz 
modernizacja dróg.

Starczów - pogłębienie rowów, wykonanie nowej drogi.
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UZBROJENIE DZIAŁEK 
BUDOWLANYCH

Gmina Kamieniec Ząbkowicki stawia także 
na rozwój indywidualnego budownictwa 
mieszkaniowego, dlatego też zaprojektowano 
i uzbrojono nowe osiedle mieszkaniowe, 
wytyczając 24 nowe działki budowlane,  
na których obecnie ich nabywcy rozpoczęli 
już swoje budowy.

TERMOMODERNIZACJA

W obliczu rosnących kosztów eksploatacji oraz 
skutków zmian klimatycznych, modernizacja
infrastruktury jest konieczna. Stanowi także 
istotny element odpowiedzialnej polityki 
inwestycyjnej gminy.

Przyczynia się nie tylko do znaczącej redukcji 
emisji dwutlenku węgla, ale przynosi także 
korzyści w zakresie oszczędności oraz poprawy 
warunków pracy. 
W okresie kadencji samorządu 2018-2024, 
dużym zadaniem inwestycyjnym była 
termomodernizacja  budynku hali sportowej 
przy szkole Nr 1 w Kamieńcu Ząbkowickim wraz 
z modernizacją systemu grzewczego całego 
kompleksu budynków.

Kamieniec Ząbk. - nowa stacja regazyfikacyjna, 
inwestycja PSG.

Kamieniec Ząbk. - termomodernizacja hali sportowej.

NOWA ŚWIETLICA 

W sołectwie Ożary dobiega końca budowa 
nowej świetlicy wiejskiej, w której będą: 
biblioteka, sala spotkań oraz miejsca dla 
lokalnych organizacji społecznych. 
Przed świetlicą zaplanowano urządzenie placu 
zabaw dla najmłodszych.

Mając na uwadze zatwierdzone przez  
administrację rządową plany budowy 
wielofunkcyjnego zbiornika retencyjnego  
Kamieniec Ząbkowicki wraz z elektrownią 
wodną (Ustawa o rewitalizacji rzeki Odry 
(Dz.	 U.	 z	 2023	 r.,	 poz.	 1963), wykonaliśmy, już 
wyprzedzająco, kompletne dokumentacje pod 
budowy sieci kanalizacyjnych i kontenerowych
oczyszczalni ścieków, dla wszystkich pozostałych 
sołectw.
W trakcie kadencji ukończono także obszerne
prace dokumentacyjne programów, przy udziale
gminy, dla zakwalifikowania zadania budowy 
zbiornika Kamieniec Ząbkowicki do realizacji, 
oraz zakwalifikowania tego zadania w ramach 
programów:  STOP POWODZI  STOP SUSZY.
Operator programu WODY POLSKIE jest 
odpowiedzialny za dalszą realizację zadania,  
w ramach posiadanych kompetencji.
Przewidywany czas realizacji to osiem lat  
od chwili zakończenia procedur przetargowych. 
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NOWE MIESZKANIA KOMUNALNE

Kwestia stworzenia socjalnego lokum dla mniej 
zamożnych mieszkańców gminy jest jednym  
z kluczowych wyzwań dla każdego samorządu. 
Dążąc do zrównoważonego rozwoju lokalnej  
społeczności, w naszej gminie podjęto działania, 
zwiększające ilość tych mieszkań.
Właśnie dobiega końca realizacja, rozpoczętej 
w 2022 roku, inwestycji budowy kolejnego już, 
wielorodzinnego budynku komunalnego, przy  
ul. Parkowej w Kamieńcu Ząbkowickim. 
W maju bieżącego roku przydziały otrzyma  
dwanaście rodzin z terenu naszej gminy. 

NOWE TARGOWISKO

Targowiska odgrywają kluczową rolę w życiu 
zarówno mieszkańców wsi jak i miasta.  
Stanowią nie tylko miejsce wymiany towarów,  
ale także punkt sprzyjający integracji oraz
utrzymaniu tradycji lokalnych. 

Nowa inwestycja - targowisko MÓJ RYNEK,
została wybudowana przy ul. Kolejowej 
w Kamieńcu Ząbkowickim. Dla mieszkańców 
naszej gminy to miejsce spotkań  budujące 
więzi społeczne, połączone z możliwością 
nabycia różnorodnych produktów.

NOWE WIATY PRZYSTANKOWE

W terenie naszej gminy (Byczeń, Mrokocin 
i Śrem) wymieniono również stare wiaty 
przystankowe, na nowe.
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Infrastruktura 
drogowa

Wybudowano też nową drogę gminną wraz 
z ciągami pieszo-jezdnymi, która połączyła 
ulicę Parkową z drogą powiatową w Kamieńcu 
Ząbkowickim, wraz z dojazdem do kompleksu 
sportowego. 

Wykonano dokumentację dla modernizacji  
ulic: Zamkowej, Krzyżowej, drogi wewnętrznej 
gminnej Śrem-Sławęcin, Wodociągowej oraz 
dróg wewnętrznych ul. Kłodzkiej, obejścia
ul. Wąskiej z ul. Wileńską, oraz trasy rowerowej 
wraz  z dojazdem do kompleksu sportowego 
przy ul. Krótkiej, w górnym Kamieńcu. 
Przebudowano także dwie drogi wewnętrzne  
w Starczowie. 

Sporządzono pełną dokumentację geologiczną 
i budowlaną w celu realizacji zadania budowy 
murów oporowych w górnym Byczeniu wraz 
z infrastrukturą drogową i odwodnieniową  
z uwagi na zagrożenie osuwiskowe.

Odbudowano mur oporowy w Doboszowicach, 
we współpracyz KOWR.

Infrastruktura drogowa stanowi ważny element 
oczekiwanych przez mieszkańców inwestycji, 
ale należy pamiętać o tym, że nie wszystkie 
drogi w gminie są jej własnością.  
Zrealizowano przebudowę następujących dróg, 
należących do gminy:
   ul. XXX lecia - nawierzchnia drogi  i chodniki,  
   ul. Lipowa, Krótka - nawierzchnia drogi,  
   ul. Ogrodowa - chodniki,
   ul. Kręta - odbudowa drogi wraz z mostem, 
   ul. Złotostocka, Ząbkowicka, Kłodzka  
        -  odbudowa nawierzchni w pasie drogi       
        wojewódzkiej i powiatowej, po wykonanej 
        kanalizacji.

W ramach zadania BEZPIECZNA DROGA DZIECI  
DO  SZKÓŁ, przebudowano przejście dla pieszych  
przy skrzyżowaniu: Złotostocka-Ząbkowicka- 
-Kolejowa, oraz wykonano oświetlenie.
Zmodernizowano i połączono ciągi komunikacyjne 
pomiędzy ulicą Kolejową i Nauczycielską.  
Wykonano drogę wewnętrzną do przychodni 
zdrowia.
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Na przestrzeni ostatnich kilku lat, nakłady 
na oświatę, poniesione przez naszą gminę, 
przedstawiają się następująco:

Rok 2018:
subwencja oświatowa                5  529 726,00 zł
dotacja przedszkolna                       141 110,00  zł
łączne wydatki na  oświatę      8 545 158,13 zł

Rok 2019:
subwencja oświatowa                5 833 041,00  zł
dotacja przedszkolna                      152 927,00 zł
łączne wydatki na oświatę        9 315 856,71 zł

Rok 2020:
subwencja oświatowa                    5 379 752,00 zł 
dotacja przedszkolna                      143 458,42 zł
łączne wydatki na oświatę      9 464 929,80 zł

Rok 2021:
subwencja oświatowa                         5 091 449,00  zł 
dotacja przedszkolna                                149 100,00 zł
łączne wydatki na oświatę            10 234 735,70 zł

Rok 2022:
subwencja oświatowa                5 386 063,00 zł 
dotacja przedszkolna                     174 696,00  zł 
łączne wydatki na oświatę       11 142 287,86 zł

Rok 2023:
subwencja oświatowa                 5 706 861,00 zł
dotacja przedszkolna                      186 453,00 zł 
łącznie wydatki na oświatę    12 024 394,14 zł

Dzięki wykorzystaniu dedykowanych oświacie 
programów ministerialnych, polepszono 
funkcjonowanie placówek dydaktycznych  
na terenie naszej gminy.

W ramach programu WIEDZA I DOŚWIADCZENIE  
zakupiliśmy sprzęt do zajęć dydaktycznych 
oraz sfinansowaliśmy dodatkowe godziny 
lekcyjne. W ramach programu LABORATORIA 
PRZYSZŁOŚCI doposażyliśmy sale lekcyjne.

Warto kilka słów wspomnieć o funkcjonującym  
w naszej gminie programie stypendialnym, który 
powstał z inicjatywy Rady Gminy (obecnie Rady 
Miejskiej). Uczniowie, którzy osiągają sukcesy 
w edukacji, mogą otrzymać w ramach tego 
programu stypendium burmistrza, na rozwój 
swoich pasji. Nabór wniosków odbywa się 
każdego roku, po zakończeniu roku szkolnego. 

Inwestycja w dzieci i młodzież

Edukacja
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Dzięki przebudowie pomieszczeń przy hali  
sportowej w Kamieńcu Ząbkowickim, utworzono  
dla wszystkich mieszkańców naszej gminy 
GMINNE CENTRUM REHABILITACJI. W ramach 
środków finansowych przeznaczonych na ten  
cel, uruchomiliśmy program gminnej profilaktyki 
rehabilitacyjnej. Z programu tego skorzystało 
już ponad 900 mieszkańców. Mając świadomość 
potrzeb naszej społeczności, druga edycja tego  
programu będzie uruchomiona w połowie marca  
2024 roku, na kolejne trzy lata (2024-2026).
Ponadto, na bazie przebudowanych pomieszczeń 
CENTRUM  oferuje także inne usługi medyczne, 
świadczone przez lekarzy specjalistów, na które 
jest bardzo duże zapotrzebowanie.

Drugim, bardzo ważnym zadaniem z zakresu 
ochrony zdrowia było utworzenie na terenie 
naszej gminy obiektu z całodobową opieką 
medyczną, zapewniającą możliwość pobytu 
osobom najstarszym i pozbawionym rodzin.
Wiele lat temu, na terenie Kamieńca Ząbk. 
funkcjonował Zakład Opiekuńczo-Leczniczy, 
jednak decyzją powiatu ząbkowickiego został 
zlikwidowany, a obiekty sprzedane.

Brak tego typu ośrodka na naszym terenie  
i jednocześnie rosnący problem społeczny, 
spowodowało podjęcie przez samorząd gminy 
stosownych działań. 
Z zasobów gminnych wytypowano budynki, 
które nadawały się do adaptacji, oraz pozyskano 
środki na realizację zadania, dzięki czemu  
w Doboszowicach powstaje GMINNE CENTRUM 
OPIEKI REHABILITACYJNO-OPIEKUŃCZEJ, które 
zapewni pobyt dla 30 osób.
W ramach przetargu wyłoniono już operatora, 
który będzie realizatorem tego typu usługi. 

Warto dodać, że w ramach zadań naszego 
gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, każdego 
roku wydajemy kilkaset tysięcy złotych na opłaty 
za opiekę nad mieszkańcami, świadczoną przez 
inne ośrodki w różnych miejscach województwa. 
Dzięki podjętym przez nas działaniom mieszkańcy
naszej gminy mają teraz możliwość skorzystania 
z całodobowych usług, zlokalizowanych bliżej 
ich miejsca zamieszkania i bliżej przyjaciół.

Szlachetne zdrowie... 

Ochrona zdrowia
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Naszą wizytówkę marketingową stanowi zespół  
pałacowo-parkowy w Kamieńcu Ząbkowickim, 
oraz liczne zabytki, które wchodzą w skład 
utworzonego Parku Kulturowego DOLINA RZEKI 
NYSY I BUDZÓWKI. Na ich odbudowę pozyskaliśmy  
wielomilionowe dotacje z wielu źródeł. Dzięki  
rewitalizacji, pomnażamy wartość majątku naszej  
gminy, który  stanowi także miejsce pracy dla 
lokalnej społeczności. Cieszymy się, że nasza  
determinacja i systematyczność działania 
doprowadziła do przemiany postrzegania przez  
mieszkańców wartości tego dziedzictwa  
i zasadności dalszej rewitalizacji.  
Nasz pałac i okolice odwiedza rocznie już blisko  
100 tysięcy turystów. Pozytywnie przekłada się 
to także na wyniki w miejscowym handlu. W roku 
bieżącym planowane jest zakończenie dwóch 
dużych projektów pełnej odbudowy wszystkich 
tarasów wokół pałacu. 

Zakończyliśmy też rewitalizację dwóch oficyn 
- dawnej wozowni i stajni. Obecnie przyjęły 
one nowe funkcje: kulturalno-wystawiennicze 
(dawna stajnia), oraz  przyrodniczo-ekologiczne 
(wozownia). 
Ponadto odbudowano: główny taras widokowy, 
wszystkie pokrycia dachowe budynku, oraz  
stolarkę okienną wschodniego portalu pałacu.

DOTACJE GMINY DLA PARAFII

Kamieniec Ząbkowicki - 928 lat historii

Kultura i ochrona 
dziedzictwa  narodowego
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PARK KULTUROWY

W historycznej części Kamieńca, na terenie  
dawnego opactwa cysterskiego, zrealizowaliśmy 
inwestycję, która ukazuje obraz XVIII-wiecznej 
przestrzeni jaka znajdowała się wokół kościoła 
parafialnego. 
Projekt stanowi obecnie część infrastruktury,  
tworzonej przez gminę jako ogrody dydaktyczne 
dla centrum przyrodniczo-ekologicznego.
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DZIAŁANIA NA RZECZ KULTURY

Działania kulturalne stanowią zadania własne 
gminy. W kalendarzu cyklicznych wydarzeń 
znajdują się imprezy pt.: WIOSNA TULIPANÓW  
W PAŁACU MARIANNY, POŻEGNANIE LATA, 
DOŻYNKI GMINNE oraz LATO ORGANOWE. 

Ponadto, w ramach zabezpieczenia bazy 
kulturalnej, wykonano następujące zadania:  
modernizacje i remonty pomieszczeń świetlic, 
budowa nowej świetlicy wiejskiej w sołectwie 
Ożary.   Obecnie realizowane są także działania 
przebudowy i budowy 14 placów zabaw dla dzieci  
i młodzieży. 

DOTACJE GMINY DLA PARAFII

Przy rewitalizacji zabytków parafialnych,  
z pomocy finansowej naszej gminy skorzystały 
parafie, którym udzielono dofinansowania  
w kwotach:

w roku 2018 
– kwota 65 tysięcy zł dla parafii Kamieniec 
Ząbkowicki, w tym kwota 45 tys. na wykonanie 
prac konserwatorskich witraży ściany zachodniej 
kościoła
– kwota 20 tysięcy zł dla parafii Starczów,  
na wykonanie dokumentacji: stratygraficznej 
wewnątrz kościoła, wykonania tynków 
wewnętrznych oraz  zewnętrznych; renowację 
posadzki oraz wymianę drzwi wejściowych  
i okien Kaplicy Matki Boskiej, przy ulicy Leśnej  
w Kamieńcu Ząbkowickim;
 
w roku 2019 
–  80 tysięcy zł,  w tym 50 tys. zł na prace 
konserwatorskie i restauracyjne ołtarza Św. Jana 
Ewangelisty w kościele w Kamieńcu Ząbk.;
–   wykonanie prac malarskich wewnątrz kościoła 
parafialnego (parafia w Starczowie);

w roku 2020 
–  83 956,56 zł, w tym 50 977,35 zł na wykonanie 
prac restauratorskich i konserwatorskich ołtarza 
Matki Boskiej Bolesnej w Kościele parafialnym  
w Kamieńcu Ząbkowickim, oraz  8 tys. zł na ołtarz 
Niepokalanego Serca Maryi (etap I)
–  24 979,21 zł (parafia w Byczeniu) na renowację 
dwóch drewnianych rzeźb z ołtarza głównego 
kościoła w Byczeniu;

w roku 2021 
– 80 tysięcy zł, w tym 50 tys.  zł na wykonanie 
prac konserwatorskich i restauratorskich ołtarza 
św. Jana Ewangelisty w Kaplicy Marii Magdaleny 
(etap II) w Kościele parafialnym w Kamieńcu 
Ząbkowickim
– 30 tyś. zł  (parafia Ożary) - remont chodnika  
na terenie zespołu rzymskokatolickiego kościoła 
parafialnego w Ożarach.

Łączne dofinansowanie dla Parafii Kamieniec 
Ząbkowicki, udzielone przez gminę w latach 
2018-2023, wyniosło 195 977,35 zł.
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W okresie kadencji 2018-2024 zakupiliśmy dla 
jednostki OSP Kamieniec Ząbkowicki kolejny 
nowy wóz ratowniczo-gaśniczy. Poprzednio 
zakupiony dla tej jednostki pojazd przekazaliśmy 
dla OSP w Kamieńcu Ząbkowickim II. Nowy lekki 
wóz bojowy otrzymała także jednostka OSP 
Topola. Ponadto wszystkie jednostki straży  
zyskały doposażenie sprzętowe. 
Modernizujemy również bazę i zaplecza remiz, 
podejmując kolejne działania dokumentacyjne 
dla budowy nowej strażnicy w Doboszowicach, 
oraz rozbudowy obiektu w Kamieńcu Ząbk. II. 

Warto też wspomnieć o zabezpieczeniu w sferze 
ubezpieczeń od następstw nieszczęśliwych 
wypadków dla druhów jak również o tym, że 
otrzymują oni najwyższe w powiecie ekwiwalenty  
za udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych. 

W trakcie kadencji kolejne dwie jednostki straży
Kamieniec Ząbkowicki II i OSP Ożary,  uzyskały
status włączenia ich w struktury KSRG.

Łączne nakłady gminy na OSP w poszczególnych 
latach przedstawiają się następująco:
2018    –   781 445,10 zł 
2019    –   337 217,76 zł
2020   –   637 758,04 zł 
2021    –   430 005,48 zł
2022   –   428 052,99 zł 
2023   –   445 200,00 zł

Łączne nakłady na bezpieczeństwo w gminie   
w latach 2018-2023 wyniosły ponad 3 mln zł.

Priorytet dla działań władz gminy

Bezpieczeństwo
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Mając na uwadze potrzeby lokalnej społeczności, 
poszukującej możliwości aktywnego spędzania  
czasu, zdecydowaliśmy o realizacji dwóch 
inwestycji, zapewniających przestrzeń i warunki  
uprawiania sportu i rekreacji dla wszystkich 
grup wiekowych. Wybudowano kompleks  
sportowo–rekreacyjny KAMIENIECKIE DOŁY 
- z pełnowymiarowym boiskiem sportowym  
o nawierzchni trawiastej, oraz z boiskiem typu 
Orlik. Obie płyty posiadają pełną infrastrukturę 
towarzyszącą (oświetlenie, nawodnienie oraz 
ogrodzenie). Wykonano także bazę rekreacyjną 
wokół obiektów, dla dzieci i młodzieży (place 
zabaw, tory do jazdy na rowerach typu cross). 
Zadbaliśmy także o liczne ciągi pieszo-jezdne do 
spacerów i odpoczynku. Ponadto wybudowano 
zaplecze socjalno-szatniowe dla całego obiektu  
oraz nowe drogi dojazdowe do kompleksu.
Przygotowano również dokumentację pod 
budowę miasteczka ruchu drogowego, w ramach 
zadania EDUKACJA DLA BEZPIECZEŃSTWA 
DZIECI I MŁODZIEŻY.  

Celem właściwego zagospodarowania całego  
terenu i przygotowania miejsca pod kolejne 
boisko o nawierzchni trawy syntetycznej dla 
działań treningowych w porze jesienno-zimowej, 
wykupiliśmy nieruchomości gruntowe od spółki 
PKP Nieruchomości oraz spółki Orlen. 

Pozyskaliśmy także środki z Ministerstwa Sportu 
na odbudowę zniszczonej hali namiotowej 
przy ulicy Ząbkowickiej, w której realizuje się 
zajęcia sportowe tenisa ziemnego w ramach 
działalności stowarzyszeniowej.
Zmodernizowano również hale sportowe przy 
zespole szkolnym w Kamieńcu Ząbkowickim I i II. 
Docieplenie całości obiektu, wymiana stolarki 
okiennej i drzwiowej oraz ogrzewania znacząco 
poprawiło komfort prowadzonych zajęć.

Warto zaznaczyć, że wprowadziliśmy dla naszych 
młodych sportowców stypendia, które stanowiły  
dla nich dodatkową pomoc.

Sport 
i rekreacja
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Jesteśmy  jedną z nielicznych gmin w rejonie,  
która samodzielnie realizuje zadania z zakresu 
zbiórki i zagospodarowania odpadów. 

W 2013 roku, ustawodawca zobowiązał wszystkie 
gminy w Polsce do organizacji przetargów  
na wywóz śmieci i ich zagospodarowanie. 
Ustawa nie pozwalała na realizację tego zadania 
przez gminne zakłady gospodarki komunalnej. 
W wyniku tego doszło do lawinowej likwidacji 
takich jednostek w gminach i wzrostu cen opłat 
za śmieci dla mieszkańców, ponieważ duże 
koncerny dyktowały opłaty za te usługi. 

Po kilku latach ustawa została zmieniona,  
a nasza gmina nareszcie mogła we własnym 
zakresie realizować ustawowy obowiązek 
odbioru śmieci, poprzez własną jednostkę 
komunalną, której nie zlikwidowaliśmy. 
Zrezygnowaliśmy z usługi podmiotu, który 
wcześniej odbierał odpady i zakupiliśmy auta  
przeznaczone do celów zbiórki śmieci, 
doposażając nasz zakład usług komunalnych 
i zatrudniając do pracy mieszkańców naszej 
gminy. Dlatego dziś możemy się pochwalić, 
że jako nieliczni jesteśmy samowystarczalną, 
niezależną od kogokolwiek gminą, w której 
znajduje się wyspecjalizowany zakład, zajmujący 
się odpadami komunalnymi. 
Nasza determinacja i upór doprowadziły 
do tego, że mieliśmy i mamy najniższe  
opłaty za śmieci w regionie i nikt z zewnątrz  
nie dyktuje nam cen. 

Jako pierwsi w powiecie ząbkowickim posiadamy 
także wybudowany Punkt Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych gdzie można, zgodnie  
z przepisami oddać bez opłat inne odpady. 

Gospodarka
komunalna

DOFINANSOWANIA INDYWIDUALNE

Z inicjatywy samorządu gminy uruchomiliśmy 
10-letni program dotacyjny, w ramach którego 
mieszkańcy otrzymali dopłaty na wymianę pieca, 
niespełniającego odpowiednich standardów 
środowiskowych. W latach 2018-2023 program 
ten cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem,
a z dopłat skorzystało 236 rodzin. Wydaliśmy 
na ten cel ponad milion złotych ( 1 181 408,70zł ). 
W latach 2018-2023 mieszkańcy naszej gminy  
mogli uzyskać dofinansowanie także na budowę 
przydomowych oczyszczalni ścieków.

CIS

W ubiegłym roku obchodziliśmy 10-lecie istnienia  
gminnego zakładu budżetowego (CIS), który 
realizuje zadania z zakresu utrzymania zieleni, 
prac porządkowych dla gminy i jej mieszkańców. 
W latach 2018–2023 Centrum wypracowało ponad
dwa miniony złotych przychodu (2 111 579, 30 zł). 
W okresie swojego funkcjonowania w CIS 
znalazło zatrudnienie ponad 600 mieszkańców 
naszej gminy. W tym okresie pozyskaliśmy 
dla nich środki na świadczenia reintegracyjne  
z Powiatowego Urzędu Pracy na  kwotę ponad  
1 miliona zł (1 017 157,82 zł). 
Działania CIS są bardzo ważne dla lokalnej 
społeczności i stanowią dla nich dodatkową 
stabilizację i ochronę w sferze socjalnej.
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Intensyfikacja działań inwestycyjnych i szeroki 
zakres pozyskiwanych środków finansowych  
z zewnętrznych źródeł, wprowadza dla gminy  
konieczność pozyskania środków finansowych 
na dodatkowy wkład własny do zadań.
W perspektywie ostatnich kilku lat nasza gmina, 
realizując różne inwestycje, kładła duży nacisk 
na ich przychodowość. Najlepszym przykładem  
na to jest działalność turystyczna w pałacu  
w Kamieńcu Ząbkowickim, która tylko w ostatniej 
kadencji przyniosła ponad 9 milionów złotych 
przychodów.

Drugim przedsięwzięciem, które jest w fazie  
realizacji, to budowa na gruntach miasta gminnej 
instalacji farmy fotowoltaicznej o mocy 
docelowej 5 Megawatów, a które w perspektywie  
kilku następnych lat pozwoli gminie na realizację 
kolejnych inwestycji. 
Dzięki pozyskanym środkom zewnętrznym 
uzyskaliśmy majątek o wartości przekraczającej 
już teraz 17 milionów złotych, i który rocznie 
będzie przynosił dla naszej gminy przychody,  
w wysokości do miliona złotych. 
Inwestycja ta pozwoli na wygenerowanie 
dodatkowych środków do budżetu gminy, przez 
kilkadziesiąt następnych lat. Równocześnie 
stanowi realną wartość pieniężną majątku 
gminy.
Tylko ta inwestycja wyczerpuje już w pełni 
nasze gminne zobowiązania mijającej kadencji  
z tytułu instrumentów dłużnych, jakie jednostka 
samorządu zaciąga celem uzyskania wkładu  
własnego, potrzebnego do realizacji projektów 
inwestycyjnych, nakierowanych na zysk. 

Inwestycje
nakierowane 
na zysk
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W ostatnich kilku miesiącach pozyskaliśmy 
środki w wysokości 32 779 759,17 zł, na zadania 
inwestycyjne i remontowe, których realizacja  
planowana jest w obecnym i przyszłym roku:

budowa centrum przesiadkowego dla osób 
korzystających z komunikacji autobusowej  
i osób korzystających z komunikacji kolejowej 
przy ulicy Ogrodowej wraz z przebudową terenu 
przy skrzyżowaniu ulic Kolejowej i Parkowej; 
pozyskane środki – 6 868 733 zł,

budowa trasy rowerowej wraz z parkingiem  
(etap 1) na trasie starego torowiska kolejowego 
do kompleksu sportowego KAMIENIECKIE DOŁY. 
Pełna trasa to Kamieniec-Byczeń-Złoty Stok; 
pozyskane środki to kwota 2 136 848,17 zł,

przebudowa ulicy Ogrodowej w Kamieńcu Ząbk.; 
pozyskane środki  to kwota 2 953 280 zł,

przebudowa ulicy Zamkowej w Kamieńcu Ząbk.; 
pozyskane środki to kwota 2 429 828 zł,

przebudowa dróg wewnętrznych wzdłuż ulicy 
Kłodzkiej i obejścia ulicy Wileńskiej;
pozyskane środki to kwota 1 615 000 zł,

budowa kaskady  umocnienia skarpy  osuwiska 
na górnym Byczeniu wraz z infrastrukturą 
odwadniającą i drogową;
pozyskane środki to kwota 4 840 000 zł,

przebudowa domu pogrzebowego cmentarza 
komunalnego w Kamieńcu Ząbkowickim wraz  
z zagospodarowaniem terenu;
pozyskane środki  to kwota 1 785 000 zł,

dotacja dla parafii w Doboszowicach
na rewitalizację barowej ambony - 100 000 zł;

Środki
na kolejne zadania

modernizacja wszystkich punktów świetlnych 
będących własnością gminy, na energooszczędne;
pozyskane środki  to kwota 693 500 zł,

termomodernizacja Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Kamieńcu Ząbkowickim,  
w tym przebudowa i modernizacja przedszkola 
Nr 1, wymiana pokrycia dachowego szkoły Nr 1 
wraz z termomodernizacją;
pozyskane środki  to kwota  4 970 774 zł,

rewitalizacja zabytkowego mauzoleum  
w Mrokocinie i zagospodarowaniem terenu;
pozyskane środki:   490 000 zł  oraz 146 500 zł,

rewitalizacja budynku poklasztornego  
w Kamieńcu Ząbkowickim na Placu Kościelnym;
Pozyskane środki  to kwota 490 000 zł,

budowa i modernizacja 14 placów zabaw dla 
najmłodszych mieszkańców gminy; 
pozyskane środki to kwota 1 959 950 zł,

realizacja programu opieki nad osobami 
starszymi; 
pozyskane środki to kwota 650 424 zł;

rozwój bazy przedszkolnej w ramach nowych 
oddziałów dla najmłodszych dzieci;
pozyskane środki to kwota 650 422 zł.

W zakresie zadań, które będą realizowane przy 
współpracy z gminą to:
- remont generalny całego Dworca Kolejowego 
w Kamieńcu Ząbkowickim wraz z otoczeniem  
realizowany przez spółkę PKP nieruchomości;
- przebudowa drogi wojewódzkiej nr 382 (14 km) 
na odcinku od Kamieńca Ząbk, przez Byczeń  
w kierunku województwa opolskiego (wykonanie 
drogi, chodników, przejść dla pieszych, ronda).
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